
 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica 

 

 1 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI UN SERVIZIO DI LOCAZIONE FINANZIARIA  
C.I.G. 0350361709 

 
 

RISPOSTE A QUESITI 
 

** *** ** 
 

 
QUESITO 

D-01-01 – In riferimento a quanto riportato nel disciplinare e nella risposta ai quesiti A punto b): 

“2) La sola copia del contratto non è sufficiente a dimostrare che il servizio di leasing finanziario 
oggetto di quel contratto sia stato eseguito regolarmente. 

Al fine del controllo del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’art. 8 del Disciplinare, al 
secondo punto, prevede che per la dimostrazione della regolare esecuzione dei “servizi analoghi” 
debba essere presentata, nell’ipotesi di affidamento da parte di soggetti pubblici o privati, la 
certificazione rilasciata o vistata dal Committente attestante la regolare esecuzione dei servizi di cui 
trattasi, dalla quale risultino l’indicazione del committente, il suo indirizzo, il numero telefonico e 
di fax, la descrizione del servizio, la data di inizio (giorno/mese/anno) e fine dello stesso 
(giorno/mese/anno), l’importo del servizio (o attestante la regolare esecuzione del servizio in caso 
di committente privato, allegando copia del contratto, fatture o altra documentazione idonea a 
comprovare l’oggetto del servizio, la data di inizio e fine, l’importo e il committente). 

Nel caso d’impossibilità oggettiva ad ottenere i predetti certificati/attestazioni, è previsto che il 
concorrente possa presentare altra documentazione dalla quale siano desumibili i predetti dati e 
idonea a comprovare l’avvenuto svolgimento del servizio. In caso di prestazioni per privati, in 
carenza di tali certificati, gli stessi possono essere sostituiti da idonea dichiarazione del committente 
attestante la regolarità della prestazione svolta ovvero attraverso la presentazione di equivalente 
documentazione sufficiente a dare prova di quanto dichiarato (Determinazione 26.11.2003 n. 20, 
Autorità di Vigilanza sui lavori Pubblici).” 

 

In considerazione che la società di leasing stipula contratti di leasing di durata pluriennale e la 
natura del servizio finanziario, si chiede: 

- di presentare in sede di offerta una dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con un elenco 
del tipo: 

Importo complessivo del contratto  
in € IVA esclusa Ente/società 

utilizzatore 
Oggetto contratto cod. contratto 

beni 
Totale 

operazione 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica 

 

 2 

 

- in sede di comprova, data l’impossibilità oggettiva ad ottenere i certificati/attestazioni, di 
presentare copie conformi dei relativi contratti di leasing di cui nell’elenco sopra indicato per 
gli importi richiesti dalla gara  
 

D-01-02 – In riferimento a quanto riportato nel capitolato art. 1: 

“Il locatore finanziario deve formulare l’offerta in termini di spread - omnicomprensivo - espresso 
in punti percentuali annui, con tre cifre decimali - da aggiungersi o da sottrarsi rispetto al tasso di 
riferimento che per l’Amministrazione regionale è rappresentato dall’IRS a sette anni lettera, 
pubblicato sul quotidiano “Il Sole 24 Ore”, con riferimento al giorno lavorativo utile antecedente, 
alla data di scadenza di presentazione delle offerte.” 

In merito alla data del rilevamento dell’IRS appare da una successiva delibera che: 

a. - per autobus con verbale di accettazione sottoscritto dalla Stazione Appaltante entro la data del 
31/03/2010 sia valido l’IRS a sette anni lettera, pubblicato sul quotidiano “Il Sole 24 Ore”, con 
riferimento al giorno lavorativo utile antecedente, alla data di scadenza di presentazione delle 
offerte. 

b. - per autobus con verbale di accettazione sottoscritto dalla Stazione Appaltante dopo la data del 
31/03/2010 sia valido l’IRS a sette anni lettera, pubblicato sul quotidiano “Il Sole 24 Ore”, con 
riferimento al giorno lavorativo utile antecedente, al verbale di cui sopra. 

- Si chiede se l’interpretazione è corretta e la stima della percentuale degli autobus che 
rientreranno nella clausola a. 

In merito al ventilato caso che lo spread possa sottrarsi al tasso di riferimento, -si chiede di 
esemplificare i casi in cui possa avverarsi.  

 

D-01-03 – si chiede di esplicitare la formula del calcolo del canone mensile, durata 10 anni e 
riscatto 1%. 

 

 

Risposta: 

D-01-01. In sede di offerta è sufficiente presentare una dichiarazione sostitutiva concernente il possesso dei 

requisiti speciali di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali, come specificato 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica 

 

 3 

all’art. 4, lett. C) del Disciplinare di gara, con un elenco che contenga, per ciascun servizio svolto, 

l’indicazione del committente (denominazione, indirizzo, numero telefonico e di fax), la descrizione (oggetto) 

del servizio, la data di inizio e fine dello stesso e l’importo del servizio che, per i servizi di durata superiore al 

triennio di riferimento, o comunque per i servizi iniziati o terminati rispettivamente in data anteriore o 

posteriore al medesimo periodo, dovrà essere l’importo relativo a tale triennio. 

In sede di comprova dei requisiti dichiarati, come già precisato in risposta al Quesito A, lett. b) – punto 2), la 

sola copia del contratto non dimostra la corretta esecuzione del servizio di leasing finanziario oggetto di quel 

contratto. Per la comprova del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa occorre che sia presentata altra documentazione idonea a comprovare l’avvenuto regolare 

svolgimento del servizio (idonea dichiarazione del committente attestante la regolarità della prestazione 

svolta, fatture ovvero equivalente documentazione sufficiente a dare prova di quanto dichiarato in sede di 

gara). 

D-01-02. L’interpretazione è corretta.  

Si stima che verrà consegnato entro il 31.03.2010 un numero di autobus corrispondente a circa il 30 - 40% 

del valore complessivo. 

Lo spread sarà sottratto al tasso di riferimento nell’ipotesi in cui il concorrente formulerà un’offerta con 

spread in diminuzione. Ad esempio: 

Spread in aumento: IRS 4,00% + spread 1,50 = 5,50% 

                                IRS 4,00% +  spread 0  = 4,00% 

Spread in diminuzione: IRS: 4,00%  - spread 1,85 = 2,15% 

 

D-01-03. La formula è quella standard. Le rate sono costanti a cadenza mensile, il riscatto finale è pari a 1%, 

la durata è decennale. 


